
 

         
 

               COMUNE DI CERVESINA 
                        Provincia di Pavia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  58  del 23/12/2025 
 
Oggetto: RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
FINALIZZATI AL SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE DI CERVESINA PER FRUIRE 
DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO ED ASSIMILABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 65/2017 PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026. RISORSE A VALERE SUL FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE  FONDO 
EQUITA’ SERVIZI ANNI 2022-2025 
 
L’anno 2025, addì 23 del mese di Dicembre, alle ore  18.00 nella sede municipale, si è riunita la 
Giunta Comunale 
 
Risultano Presenti/Assenti 

1 VALLE Giampiero- Sindaco SI 
2 SCAGLIA Ivano- Vice Sindaco SI 
3 CARLINO Sara- Assessore SI - da remoto 

Totale Presenti:   3    Totale Assenti:   0 
 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, MARCHESI Emanuela 
 
VALLE Giampiero in qualità di Sindaco, constata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la pratica indicata in oggetto.  
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente delibera viene affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000.  
                              

Il Segretario Comunale 
MARCHESI Emanuela 

 

 
Verbale, fatto, letto e sottoscritto come segue: 
          

Il Sindaco 
VALLE Giampiero 

 
 

Il Segretario Comunale 
MARCHESI Emanuela 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
• - con Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e 

delle Finanze con il Ministro dell'Istruzione con il Ministro per il Sud e la Coesione 
Territoriale e con il Ministro per le Pari opportunità e la Famiglia del 18 gennaio 2024, 
sono stati definiti gli Obiettivi di servizio Asilo nido e modalità di monitoraggio e riparto 
del contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge 11 dicembre 
2016, n. 232, per l’anno 2024, destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario, 
della Regione Sicilia e della Regione Sardegna; 

• - la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 
2021 ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà 
comunale a titolo di potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli 
squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, 
lettera m), della Costituzione; 

• - in considerazione delle superiori previste, i Comuni, in forma singola o associata, 
garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia demografica, il 
raggiungimento del livello essenziale della prestazione attraverso obiettivi di servizio 
annuali; 

• - con la menzionata Legge di bilancio 2024 sono stati confermati i Livelli Essenziali 
delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i 
bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro 
il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%, 
considerando anche il servizio privato; 

• - tra le misure di potenziamento indicate nella Nota metodologica della 
Commissione Tecnica per i Fabbisogni (CTFS) del 17 novembre 2023 viene indicato 
l’intervento che prevede l’assegnazione alle famiglie di risorse per fruire del servizio di 
asilo nido e servizi assimilabili; 

RICHIAMATO l’art.1, comma 496, della L.213/2023 che ha istituito il Fondo Speciale Equità Livello 
dei Servizi (FELS) per ottemperare alla sentenza della Corte Costituzionale n.71 del 2023 che ha 
richiesto al legislatore di intervenire sulla disciplina del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC); 

PREMESSO che il Comune di Cervesina, aderente all’Unione Micropolis insieme al Comune di 
Pancarana è destinatario di risorse economiche derivanti dal Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) 
istituito presso il Ministero dell’Interno, alla cui assegnazione sono associati specifici obiettivi di 
servizio finalizzati a garantire, nell’offerta dei servizi di asilo nido, il raggiungimento dei Livelli 
Essenziali delle Prestazioni – L.E.P.; 
 
RICHIAMATI i seguenti DM con i quali sono stati stabiliti i riparti del contributo per l’incremento 
servizio asili nido nelle rispettive annualità: 
- il decreto del 19 luglio 2022 per l’annualità 2022;  
- il decreto del 26 aprile 2023 per l’annualità 2023;  
-  il decreto del 18 gennaio 2024 per l’annualità 2024; 
- Il decreto del 24 marzo 2025 per l’annualità 2025; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Cervesina, beneficiario di detti contributi, ad oggi, non ha ancora 



impegnato le risorse 2024 e che quelle relative alle precedenti annualità, parimenti non impiegate, 
sono confluite nella quota vincolata del risultato di amministrazione; 

POSTO CHE: 
• è stato accertato che il contributo può essere erogato direttamente alle famiglie in 

forma di voucher e che il numero di incremento è un valore minimo che non vincola la 
distribuzione della somma a più beneficiari; 

• il contributo è compatibile e pertanto cumulabile con eventuali altri contributi o 
incentivi previsti dalla legge (es. Bonus Asili Nido INPS di cui all’art. 1, comma 355 della 
legge 232/2016, Voucher per la frequenza dei servizi alla prima infanzia della Regione 
Veneto-Fattore famiglia) purché la somma dei contributi assegnati non sia superiore gli 
esborsi complessivi sostenuti dalla famiglia per il servizio fruito; 

VISTO il D.L.gs n. 65 del 13/04/2017 di Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita a sei anni, che stabilisce che alle bambine e ai bambini, dalla nascita ai 
sei anni sono garantite pari opportunità di educazione e di istruzione, di cura, di relazione e di 
gioco, superando disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, etniche e culturali; 
promuovendo la continuità del percorso educativo e scolastico, concorrendo a ridurre gli 
svantaggi culturali, sociali e relazionali e favorendo l'inclusione di tutte le bambine e di tutti i 
bambini attraverso interventi personalizzati; 

VISTO l'art. 2 del D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017 che individua, nell'organizzazione del Sistema 
integrato di educazione e di istruzione, quali servizi educativi per l'infanzia: nidi e micro-nidi, 
sezioni primavera, servizi integrativi quali: spazi gioco, centri per bambini e famiglie, servizi 
educativi in contesto domiciliare; stabilendo che i suddetti servizi educativi per l'infanzia sono 
gestiti dagli Enti locali in forma diretta o indiretta; 

 
CONSIDERATO che nel Comune di Cervesina non sono presenti strutture a titolarità 
pubblica/privata quali asilo nido e assimilabili ai sensi del D. lgs n. 65/2017 e pertanto ai fini di 
rispondere ai Livelli Essenziali delle Prestazioni appare opportuno sostenere la spesa delle 
famiglie che usufruiscono di tali servizi al di fuori del contesto comunale; 

DATO ATTO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale, perseguire gli “obiettivi di 
potenziamento asili nido” attraverso il finanziamento introdotto dalla Nota di cui sopra 
erogando un contributo economico mediante voucher a favore delle famiglie dei minori 3 - 36 
mesi a titolo di rimborso per le spese sostenute per la fruizione dei servizi per la prima infanzia 
A.S 2024/2025, come individuati all'art. 2 del D. Lgs. n. 65 del 13.4.2017; 

 
EVIDENZIATO che quanto sopra espresso sia in linea con la programmazione di questa 
Amministrazione, relativa agli interventi afferenti i servizi scolastici e le iniziative con funzione di 
contrasto alla povertà educativa; 

 
CONSIDERATO che a dicembre 2024 Sogei (Progetto Fabbisogni Standard) ha richiesto alle PA la 
compilazione del questionario “CR24NID – trasporto studenti con disabilità – cronoprogramma 
obiettivi di servizio 2022-2023” con cui l’Amministrazione ha stabilito di impiegare le risorse 2022 
e 2023, non impiegate/rendicontate nell’annualità di riferimento, negli anni 2025, 2026, 2027 
per la somma totale di € 15.341,16 (€ 5.113,72 per ognuna delle tre annualità considerate); 
 
CONSIDERATO altresì che nemmeno le risorse anno 2024 destinate a tale finalità sono state 
impegnate, per una somma pari ad € 7.668,04 confluita nella quota vincolata del risultato di 



amministrazione 2024; 
 
DATO ATTO che anche le risorse destinate all’incremento posti disponibili negli asili nido anno 
2025 non sono ancora state impiegate/rendicontate nell’annualità di riferimento per la somma 
totale di € 15.336,25; 
 
RITENUTO pertanto di impiegare a tale finalità nell’anno 2025 le risorse anno corrente, le risorse 
anno 2024 e la quota risorse anni 2022 e 2023 per un totale di € 28.118,01, da erogare in forma 
di voucher alle famiglie aventi diritto; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n.36 del 22.08.2025 la Giunta Comunale ha approvato l’avviso 
pubblico per l’erogazione di contributi finalizzati al sostegno delle famiglie residenti nel Comune 
di Cervesina per fruire del servizio di Asilo Nido ed assimilabili ai sensi del D.Lgs. n.65/2017 per 
l’anno scolastico 2025/2026 – risorse a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale/Fondo equità 
servizi anni 2022-2025, rinviando ad atto successivo del Responsabile del Servizio competente 
l’assunzione del relativo impegno di spesa e la conduzione dell’iter necessario fino alla 
conclusione del procedimento, coincidente con la liquidazione dei beneficiari, e dando atto che, 
in caso di mancato utilizzo totale o parziale della somma di che trattasi, per ragioni non 
imputabili all’Ente (ad es. mancanza di adesioni, rigetto domande per vizi formali o sostanziali, 
mancanza dei corretti requisiti da parte dell’utenza ecc.), l’importo residuale sarebbe stato 
vincolato nell’avanzo di amministrazione a rendiconto 2025 in modo che potesse essere 
eventualmente applicato ed utilizzato nell’anno finanziario 2026; 
 
CONSIDERATO che nei termini temporali previsti dall’avviso pubblico (15.09.2025-31.10.2025) 
non è pervenuta all’ente nessuna istanza da parte di potenziali beneficiari; 
 
RITENUTO dunque di riaprire detti termini temporali, dando nuovamente ampia pubblicità della 
misura adottata sia sul sito web istituzionale dell’ente, sia attraverso avvisi tramite canali social, 
sia tramite affissione avvisi cartacei sulla bacheca del Comune e nei principali esercizi 
commerciali, sia infine tramite invio comunicazioni mirate alle famiglie potenzialmente 
beneficiarie della misura; 

 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del D. Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATI: 
 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
- il vigente Statuto Comunale; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. DI UTILIZZARE le risorse assegnate a questo Ente per la annualità 2025, unitamente alle 

risorse anno 2024 e alla quota non utilizzata anni 2022-2023 dichiarata come utilizzabile 
nel 2025, pari a euro  28.118,01 complessivi ai sensi dell’art. 1, comma 172, della Legge 
n. 231/2021, in forma di contributi in favore delle famiglie che nell’anno scolastico 
2025- 2026 fruiscono dell’offerta educativa 3-36 mesi attraverso la frequenza da parte 



dei propri figli ai servizi per la prima infanzia di cui all’art. 2, comma 3, lettera a) del 
D.lgs. n. 65/2017, regolarmente autorizzati al funzionamento; 

2. DI PROCEDERE a nuova approvazione dell’avviso pubblico per l’erogazione di contributi 
per la frequenza dell’asilo nido ed assimilabili ai sensi del D.Lgs. n. 65/2017 per l’A.S. 
2025/2026 e relativo modello di domanda, allegati e parte integrante del presente atto, 
rivolto ai genitori residenti nel Comune di Pancarana con figli minori residenti di età 
compressa tra 3 e 36 mesi; 

3. DI RINVIARE a successivo atto del Responsabile dei Servizio competente l’assunzione 
dell’apposito impegno di spesa, precisando che la liquidazione successiva dei contributi 
agli aventi diritto avverrà in seguito alla verifica dei requisiti di ammissibilità previsti; 

4. DI DARE ATTO che, in caso di mancato utilizzo totale o parziale della somma di cui al 
punto 1. per ragioni non imputabili all’Ente (ad es. mancanza di adesioni, rigetto 
domande per vizi formali o sostanziali, mancanza dei corretti requisiti da parte 
dell’utenza ecc.), l’importo residuale verrà vincolato nell’avanzo di amministrazione a 
rendiconto 2025 in modo che possa essere eventualmente applicato ed utilizzato 
nell’anno finanziario 2026; 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’Albo pretorio dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi e sulla relativa sezione del sito istituzionale di “Amministrazione 
trasparente”, nonché di darne ampia diffusione alla popolazione attraverso il sito 
istituzionale dell’ente, avvisi tramite canali social, sia tramite affissione avvisi cartacei 
sulla bacheca del Comune e nei principali esercizi commerciali, sia infine tramite invio 
comunicazioni mirate alle famiglie potenzialmente beneficiarie della misura; 
 

Successivamente, 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. con voti unanimi favorevoli espressi 
nei modi di legge; 

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.

 


